
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2018 ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 22.883

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#94417#1#114455>

PORTARIA No 690, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, nos 
termos do art. 1o, inciso V, do Decreto no 9.207, de 12 de abril 
de 2018, com base nos arts. 20 e 21 da Lei no 13.910, de 25 de 
setembro de 2001, tendo em vista o que consta do Processo no  
201800006040853, especialmente do Despacho nº 2717/2018 
SEI-ADSET, da Advocacia Setorial da Secretaria de Educação, 
Cultura e Esporte, e da decisão judicial proferida pelo Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, na Apelação Cível nº 
148157-52.2008.8.09.0051 (200891481575), resolve transpor, 
mediante enquadramento,  FRANCISCA DE MARIA VERAS do 
cargo de Executor de Serviços Administrativos I, “M-2”, para o de 
Agente Administrativo Educacional III, Referência “G”, atual Agente 
Administrativo Educacional Técnico, Referência “G-I”, do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte.

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, em Goiânia, 29 de agosto de 2018.

Fernando Tibúrcio
Secretário

<#ABC#94417#1#114455/>

Protocolo 94417
<#ABC#94266#1#114275>

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 07/2018

Espécie: fornecimento.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.
Contratada: empresa MM SUPERMERCADO SIRVA-SE 
EIRELI-EPP - CNPJ nº 21.687.346/0001-80.
Objeto: fornecimento de alimentos, materiais de copa e de limpeza, 
em atendimento às necessidades desta Secretaria, pelo período de 
12 (doze) meses.
Fundamentos Legais: Leis federais nos 10.520/2002 e 8.666/1993, 
e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, 
alterada pela de nº 147/2014, Lei Estadual nº 17.928/2012 e 
Decretos Estaduais nos 7.466/2011, 7.468/2011 e 7.804/2013.
Processo nº  201800013001011, de 23/03/2018.
Valor Total: R$ 7.504,65 (sete mil, quinhentos e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 27 de agosto de 2018.
Dotação  Orçamentária: 2018.11.01.04.122.4001.4001.03.100, 
conforme Nota de Empenho nº 00294, de 09/07/18,  no valor de R$ 
3.585,65 (três  mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
e cinco centavos), do vigente Orçamento Estadual e R$ 3.919,00 
(três mil e novecentos e dezenove reais) na dotação específica do 
próximo exercício.
Assinaturas:
Pela contratante: Fernando Tibúrcio Peña - Secretário de Estado 
da Casa Civil e Leila Maria Cunha Prudente - Procuradora-Chefe da 
Advocacia Setorial.

Pela contratada: Adriana Victor do Nascimento - Procuradora.
Goiânia, 29 de agosto de 2018.

Heloísa Helena Teixeira Amaral
Superintendente

<#ABC#94266#1#114275/>

Protocolo 94266
<#ABC#94267#1#114276>

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 08/2018

Espécie: fornecimento.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.
Contratada: empresa RW PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME - 
CNPJ nº 23.780.755/0001-51.
Objeto: fornecimento de alimentos, materiais de copa e de limpeza, 
em atendimento às necessidades desta Secretaria, pelo período de 
12 (doze) meses.
Fundamentos Legais: Leis federais nos 10.520/2002 e 8.666/1993, 
e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, 
alterada pela de nº 147/2014, Lei Estadual nº 17.928/2012 e 
Decretos Estaduais nos 7.466/2011, 7.468/2011 e 7.804/2013.
Processo nº  201800013001011, de 23/03/2018.
Valor Total: R$ 34.653,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta 
e três reais).
Data da Assinatura: 27 de agosto de 2018.
Dotação  Orçamentária: 2018.11.01.04.122.4001.4001.03.100, 
conforme Notas de Empenho nºs  00290, 00291, 00292 e 00293, 
todas de 09/07/2018,  no valor total de R$ 16.556,47 (dezesseis mil, 
quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos), do 
vigente Orçamentos Estadual e R$ 18.096.53 (dezoito mil, noventa 
e seis reais e cinquenta e três centavos)  na dotação específica do 
próximo exercício.
Assinaturas:
Pela contratante: Fernando Tibúrcio Peña - Secretário de Estado 
da Casa Civil e Leila Maria Cunha Prudente - Procuradora-Chefe da 
Advocacia Setorial.
Pela contratada: Rodrigo Di Tavares - Diretor Administrativo.

Goiânia, 29 de agosto de 2018.

Heloísa Helena Teixeira Amaral
Superintendente

<#ABC#94267#1#114276/>

Protocolo 94267
<#ABC#94268#1#114277>

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 09/2018

Espécie: fornecimento.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.
Contratada: empresa EXCLUSIVA ÚTIL EQUIPAMENTOS 
EIRELI-EPP - CNPJ nº 09.666.638/0001-30.
Objeto: fornecimento de alimentos, materiais de copa e de limpeza, 
em atendimento às necessidades desta Secretaria, pelo período de 
12 (doze) meses.
Fundamentos Legais: Leis federais nos 10.520/2002 e 8.666/1993, 
e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, 
alterada pela de nº 147/2014, Lei Estadual nº 17.928/2012 e 
Decretos Estaduais nos 7.466/2011, 7.468/2011 e 7.804/2013.
Processo nº  201800013001011, de 23/03/2018.
Valor Total: R$ 27.125,00 (vinte e sete mil, cento e vinte e cinco 
reais).
Data da Assinatura: 27 de agosto de 2018.
Dotações  Orçamentárias: 2018.11.01.04.122.4001.4001.03.10

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: dba98773



2 Diário Oficial

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Wiris Marcos Arantes
Presidente

Paulo Valério da Silva
Diretor de Gestão Planejamento e Finanças

Abadia Divina Lima
Diretora de Telerradiodifusão e Imprensa Oficial

Previsto Custódio dos Santos
Chefe do Núcleo de Imprensa Oficial

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2018
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.883

0 e 2018.11.01.04.122.4001.4001.04.100,  do vigente Orçamento 
Estadual,   conforme Notas de Empenho nºs  00295 e 00009, ambas  
de 09/07/2018,   totalizando a quantia de de R$ 13.061,96 (treze 
mil, sessenta e um reais e noventa e seis centavos), do vigente 
Orçamento Estadual e R$ 14.063.04 (quatorze mil, sessenta e três 
reais e quatro centavos)  na dotação específica do próximo exercício.
Assinaturas:
Pela contratante: Fernando Tibúrcio Peña - Secretário de Estado 
da Casa Civil e Leila Maria Cunha Prudente - Procuradora-Chefe da 
Advocacia Setorial.
Pela contratada: Lucas Gabriel Oliveira Gontijo - Diretor Adminis-
trativo.

Goiânia, 29 de agosto de 2018.

Heloísa Helena Teixeira Amaral
Superintendente

<#ABC#94268#2#114277/>

Protocolo 94268

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#94298#2#114314>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
2017 - 00065

PROCESSO N°: 201700042000577
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de Gameleira -Goiás
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por 
objeto alterar a cláusula décima terceira do convênio nº 2017-00065, 
e prorrogar o prazo de sua vigência até 31 de dezembro de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do Convênio 
continuam inalteradas.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
alterações; Lei Estadual nº 17.928/2012.
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2018.

Goiânia, 29 de agosto de 2018.
FREDERICO JAYME FILHO

Secretário
<#ABC#94298#2#114314/>

Protocolo 94298

Defensoria Publica
<#ABC#94405#2#114439>

PORTARIA Nº 415/2018 - GABINETE/DPG.

A Defensora Pública-Geral do Estado de Goiás, 
no uso de suas atribuições legais contidas no 
art. 12, incisos I, XII, XX, e XXI, todos da Lei 
Complementar Estadual nº 130/2017, e,

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Complementar Estadual 
nº 130/2017, observadas as regras gerais previstas na Lei 
Complementar Federal nº 80/1994, e suas alterações, bem como as 
regras atinentes previstas na Constituição Federal;

CONSIDERANDO o inteiro teor do processo administrativo nº 
201810892001278;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar TATHIANE AUXILIADORA RAMOS 
CORTEZ, CPF: 031.253.801-46, do cargo de Assessor Especial 2 
(CC-6), a partir de 1º de setembro de 2018.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em 
Goiânia, 29 de agosto de 2018.

LÚCIA SILVA GOMES MOREIRA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS

<#ABC#94405#2#114439/>

Protocolo 94405
<#ABC#94356#2#114379>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018

A Defensoria Pública do Estado de Goiás, por intermédio da Pregoeira 
e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 264/2018 - GABINETE/
DPG, torna público, para conhecimento dos interessados, que se 
encontra aberta, nesta unidade, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a ser realizada em 
sessão pública eletrônica por meio do site www.comprasnet.
go.gov.br, a partir das 08:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 
13/09/2018, oriunda do Processo nº 201810892000829, destinado 
à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CLIPPING JORNALISTICO 
ON-LINE, COM MONITORAMENTO DE MÍDIAS E REDES SOCIAIS, 
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE CONTEÚDO, COM 
OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS, de acordo com a Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Estadual 
nº 7.468/2011, Decreto nº 7.466/2011, Lei Estadual nº 17.928/2012, 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições 
da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie. O Edital de Licitação encontra-se disponível 
no endereço citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br 
e www.dpe.go.gov.br. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Cora Coralina nº 55, Setor Sul, CEP: 74.080-445, 
Goiânia-GO,

Telefone: (62) 3201-7414

Albiana Costa Alves Teixeira
Pregoeira

<#ABC#94356#2#114379/>

Protocolo 94356

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#94259#2#114266>

Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2018-SCM

Com base no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, reconheço 
integralmente a Inexigibilidade de Licitação relativa ao Processo 
nº 201800015001084, referente à contratação da empresa CELG 
DISTRIBUIDORA S/A, Companhia de Capital Aberto, Subsidiaria 
Integral da Companhia Celg de Participações - CELGPAR - CELG, 
sediada na Rua 2, Quadra A-37, Edifício Gileno Godói, Goiânia-GO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.543.032/0001-04, para fornecimento 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: dba98773


